
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 Об увековечении памяти  

Даля Владимира Ивановича 

  

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, 

Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических 

событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по 

увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе 

Нижнем Новгороде от 19.05.2021 № 23 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Увековечить память Даля Владимира Ивановича, русского писателя, 

этнографа и лексикографа, автора «Толкового словаря живого великорусского 

языка», внесшего большой вклад в развитие русской филологии, установив 

бюст-памятник на Верхне-Волжской набережной у дома 24 корпус 1 по улице 

Минина в Нижегородском районе города Нижнего Новгорода. 

2. Определить некоммерческую организацию Фонд «Сохранение 

культурного наследия В.И. Даля» лицом, обеспечивающим сохранность, 

содержание, реставрацию, ремонт бюста-памятника (по согласованию). 

 

 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода                                                                      О.В. Лавричев  

   №  

Проект 
от 19.05.2021 



 

 

Пояснительная записка к проекту 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об увековечении памяти Даля Владимира Ивановича» 

 

В Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических 

событий в городе Нижнем Новгороде поступило обращение некоммерческой 

организации Фонд «Сохранение культурного наследия В.И.Даля» об увековечении 

памяти Даля Владимира Ивановича, русского писателя, лексикографа и военного 

врача. 

  

Вклад В.И. Даля в развитие Нижегородской губернии и России очень высок. 

Будучи с 1849 по 1859 гг. управляющим Нижегородской удельной конторой, он 

основал первые в стране профессионально-технические училища, открыл больницы и 

школы, проводил реформирование суда и полиции, участвовал в развитии 

Нижегородской ярмарки, готовил народное ополчения для обороны Крыма.  

За это время В.И. Даль успел сделать многое для русской словесности. Именно 

в Нижнем Новгороде он завершил свою многолетнюю работу по собиранию русских 

пословиц, трудился над своим главным детищем «Толковым словарем живого 

великорусского языка». 

Именно в Нижнем Новгороде были написаны основные труды писателя.  

Он проявил себя как меценат, поддерживал местные таланты. На его знаменитых 

творческих «четвергах» собиралась вся нижегородская интеллигенция. 

 

Инициатором предлагается установить бюст-памятник В.И. Далю на Верхне-

Волжской набережной у д. 24 кор. 1 по ул. Минина в Нижегородском районе города 

Нижнего Новгорода. 

 

Некоммерческая организация Фонд «Сохранение культурного наследия 

В.И.Даля» будет являться лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, 

реставрацию, ремонт мемориальной доски.  

 

 

 

Заместитель начальника управления  

по обеспечению деятельности  

городской Думы города Нижнего Новгорода,  

секретарь Комитета по увековечению памяти  

выдающихся личностей и исторических событий  

в городе Нижнем Новгороде               М.Ю. Мамонова  



3 

 

Финансово-экономическое обоснование  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об увековечении памяти Даля Владимира Ивановича» 

 

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов 

из бюджета города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,  

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

«Об увековечении памяти Даля Владимира Ивановича» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не 

потребует принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты городской 

Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

  



4 

 

 

 

 

 

 

  

 

РЕШЕНИЕ  
 

 

19 мая 2021 года 

№ 23 

 
   

Об увековечении памяти  

Даля Владимира Ивановича  

 

 

В соответствии с частью 2 Положения об увековечения памяти выдающихся личностей 

и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайство Некоммерческой 

организации Фонд «Сохранение культурного наследия В.И.Даля» об установке бюста-

памятника Далю Владимиру Ивановичу (1801 - 1872) и представленный пакет документов, 

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода принять решение об 

увековечении памяти Даля Владимира Ивановича, русского писателя, этнографа и 

лексикографа, автора «Толкового словаря живого великорусского языка», внесшего большой 

вклад в развитие русской филологии в Нижегородской губернии, установив бюст-памятник на 

Верхне-Волжской набережной у д. 24 кор. 1 по ул. Минина в Нижегородском районе города 

Нижнего Новгорода. 

2. Определить Фонд «Сохранение культурного наследия В.И.Даля» лицом, 

обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски (по 

согласованию). 

 

 

 

Сопредседатель Комитета, 

глава города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

О.В. Лавричев 

КОМИТЕТ 

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ 

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ 

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ 

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ 



5 

 

 


